НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]
   02.05.2023                          66-па

О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 228-па
«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 228-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Постановление), изложив приложение
к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 14.04.2023
№ 42-па «О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 228-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, курирующего отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуры.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Исполняющий обязанности главы администрации
заместитель главы администрации                                                         М.М.Антонов

Д.К.Стручков
8(81361) 56-832

Приложение
к постановлению администрации
Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 02.05.2023 № 66-па

ПАСПОРТ
муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
«Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы

	2020-2025

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре

	Соисполнители муниципальной программы

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре

	Участники муниципальной программы

	- Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы

	Формирование условий для безопасной, комфортной, эстетически привлекательной среды для проживания населения на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы

	- приведение внутридворовых территорий поселения в надлежащее состояние в части состояния проезжих частей, освещенности, благоустроенности, озеленения, функциональности и безопасности среды с учетом требований современных норм и правил;
- увеличение количества детских игровых и спортивных площадок на территории поселения; максимальное удовлетворение потребности разных возрастных групп населения в играх и занятии спортом на открытом воздухе;
- повышение уровня санитарного и экологического состояния Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
-активизация работ по благоустройству, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;
 - изменение внешнего вида территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сторону повышения эстетической привлекательности и приведения к стилистическому соответствию

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы

	К концу 2025 года:
-создание среды, комфортной для проживания населения, улучшение санитарного и экологического состояния поселения изменение внешнего облика поселения;
-повышение уровня благоустроенности территории поселения;
- повышение качества условий проживания населения;
-увеличение площадей благоустроенных газонов, пешеходных зон, малых архитектурных форм,
 -улучшение качества содержания территорий памятных мест Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
-увеличение доли обустроенных детских игровых и спортивных площадок на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
-улучшение наружного уличного освещения территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Подпрограммы муниципальной программы

	Отсутствуют

	Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы

	Комплекс процессных мероприятий: Осуществление мероприятий по содержанию (в том числе проектно-изыскательские работы) и развитию объектов благоустройства территории;
Комплекс процессных мероприятий: Реализация функций в сфере обращения с отходами.

	 Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в  том числе по годам реализации

	Объем финансирования, в 2020-2025 годы, в том числе по годам (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет НГП
	Прочие источники

	2020 год
	41 679,97
	0,00
	632,0
	41 047,97
	0,00

	2021 год
	46 445,96
	0,00
	900,0
	45 545,96
	0,00

	2022 год
	54 377,13
	0,00
	10300,0
	44 077,13
	0,00

	2023 год
	54 907,75
	0,00
	5850,0
	49 057,75
	0,00

	2024 год
	38 160,80
	0,00
	0,00
	38 160,80
	0,00

	2025 год
	38 608,23
	0,00
	0,00
	38 608,23
	0,00

	ИТОГО:
	274 179,84
	0,00
	17 682,00
	256 497,84
	0,00

Приложение 1 к муниципальной программе

	План реализации муниципальной программы
 «Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
на 2020-2021 годы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджкеты
	Прочие источники

	Муниципальная программыаНикольского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области «Благоустройство территории Никольского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2020 год
	41679,97
	0,00
	632,0
	41047,97
	0,00

	2021 год
	46445,96
	0,00
	900,00
	45545,96
	0,00

	Итого
	88 125,93
	0,00
	1 532,0
	86 593,93
	0,00

План реализации муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2022-2025 годы
	Наименование муниципальной программы, комплексных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Областной бюджет
	Местные бюджеты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022
	54 377,13
	10 300,00
	44 077,13

	2023
	54 907,75
	5 850,00
	49 057,75

	2024
	38 160,80
	0,00
	38 160,80

	2025
	38 608,23

	38 608,23

	Итого
	186 053,91
	16 150,00
	169 903,91

	1.1.Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по содержанию (в том числе проектно-изыскательские работы) и развитию объектов благоустройства территории»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022
	54 077,13
	10 300,00
	43 777,13

	2023
	54 557,75
	5 850,00
	48 707,75

	2024
	37 810,80
	0,00
	37 810,80

	2025
	38 258,23
	0,00
	38 258,23

	1.2.Комплекс процессных мероприятий «Реализация функций в сфере обращения с отходами»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022
	300,00

	300,00

	2023
	350,00

	350,00

	2024
	350,00

	350,00

	2025
	350,00

	350,00

Приложение 2 к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях муниципальной программы
	№№ п/п
	Целевой показатель  (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый период
(2020_ год)

	Первый
год
реализации  2020год
	Второй
год
реализации 2021год
	Третий год реализации.
.2022 год.
	Четвертый  год реализации 2023 год
	Пятый  год реализации 2024 год
	Шестой год реализации
2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Муниципальная программа
«Благоустройство территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Доли благоустроенной территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	%
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа, и оценка сложившейся ситуации

Благоустройство территории Никольского городского поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах поселения, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.
В последнее время благоустройству территории поселения придается большое значение. Однако существуют факторы, сдерживающие превращение города в многофункциональный, комфортный, эстетически привлекательный город. К некоторым из них следует отнести уровень благоустройства городских территорий.
Для создания комфортных условий проживания населения необходимо иметь хороший уровень благоустроенности жилой среды, прежде всего речь идет о дворовых пространствах жилых кварталов. На данный момент большая часть таких дворовых пространств Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области находится не в лучшем состоянии в части озеленения территорий, оформления зонами отдыха и детскими площадками, функциональности и безопасности среды.
Особого внимания требует уровень благоустроенности внутридворовых территорий. В ближайшее время требуется увеличить количество новых площадок, их необходимо наполнять современным, безопасным, функциональным, эстетически привлекательным игровым оборудованием. Одновременно с этим требуется ликвидировать все старые, морально устаревшие площадки, которые по своему состоянию уже не являются комфортными и безопасными для игр детей.
Для создания гармоничной архитектурно-ландшафтной среды есть потребность в современном цветочном оформлении, в установке элементов вертикального озеленения, металлического ограждения газонов, установке дополнительных скамеек, диванов и урн, малых архитектурных форм, дополнительного силового ограждения.
Часть городских зеленых насаждений находится в запущенном состоянии, деревья очень старые, которые необходимо удалить, деревья и кустарники нуждаются в своевременной подрезке и дополнительном уходе, также необходимо увеличивать площади зеленых насаждений.
Кроме этого, мероприятия по благоустройству необходимо осуществлять совместно с работами по приведению внутридворовых дорог и ливневой канализации в нормативное состояние, решением вопросов недостаточности мест стоянок для личного автотранспорта во внутридворовых территориях и уличного освещения. Все эти вопросы должны решаться в комплексе, поэтому мероприятия программы неразрывно связаны с мероприятиями, осуществляемыми в рамках других целевых программ поселения.

Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

В целях повышения социально-экономического уровня и качества жизни населения Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в рамках реализации муниципальной программы планируется осуществить целый комплекс следующих мероприятий:
- благоустройство внутридворовых территорий, включая работы по озеленению, реконструкции старых зеленых насаждений, обустройству мест отдыха населения, пресечению несанкционированных парковок автотранспорта, устройству пешеходного мощения;
- обустройство современных детских игровых площадок, а также площадок для занятий спортом для всех возрастных групп населения. На сегодняшний день на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области обустроено 50 % от необходимого количества таких площадок;
- мероприятия по комплексному благоустройству территорий поселения, включая работы по содержанию зеленых насаждений, разбивке новых цветников, установке малых архитектурных форм и элементов вертикального озеленения, украшению улиц и площадей к праздничным мероприятиям и поддержанию бесперебойного освещения территорий поселения;
- мероприятия по санитарной очистке территорий поселения.
Главной целью муниципальной программы является формирование условий для безопасной, комфортной, эстетически привлекательной среды для проживания населения на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
- приведение внутридворовых территорий поселения в надлежащий вид в части состояния проезжих частей, освещенности, благоустроенности, озеленения, функциональности и безопасности среды с учетом требований современных норм и правил;
- увеличение количества детских игровых и спортивных площадок на территории поселения; максимальное удовлетворение потребности разных возрастных групп населения в играх и занятии спортом на открытом воздухе;
- повышение уровня санитарного и экологического состояния Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- изменение внешнего вида территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сторону повышения эстетической привлекательности и приведения к стилистическому соответствию;
- создание отличного от повседневного, яркого и торжественного облика поселения в преддверии общественных праздников и памятных дат.

Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемые результаты реализации программы к концу 2025 года указаны в паспорте муниципальной программы:
Реализация программы осуществляется в 2022 – 2025 годах, завершение очередного этапа - конец финансового года.

Раздел 4. Основные мероприятия в составе муниципальной программы

4.1. Для решения задач программа включает следующие основные мероприятия:
- комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по содержанию (в том числе проектно-изыскательские работы) и развитию объектов благоустройства территории»;
- комплекс процессных мероприятий «Реализация функций в сфере обращения с отходами».
4.2. Обеспечение благоустройства территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
В перечень мероприятий входят следующие виды работ:
-содержание пешеходных дорожек, площадей, улиц, проездов, муниципальных автодорог Тосненского городского поселения;
-содержание улично-дорожной сети территорий индивидуальной жилой застройки;
- содержание детских и спортивных площадок;
-содержание зеленых насаждений (в том числе цветочное оформление и удаление аварийных деревьев);
- содержание малых архитектурных форм;
-содержание памятных мест и кладбищ на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
-поддержание надлежащего санитарного состояния территорий, в том числе уборка мусора, вывоз несанкционированных свалок, контроль за соблюдением правил благоустройства.

Раздел 5. Ресурсное (финансовое) обеспечение муниципальной программы

Источник финансирования мероприятий программы являются средства бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и бюджет Ленинградской области. Объем финансирования программы в 2020 – 2025 годах в разрезе основных мероприятий по годам представлен в плане основных мероприятий муниципальной программы.
Объемы финансирования ежегодно уточняются нормативными правовыми актами.